
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO DEMOGRAFICO

Reg. Part. N.   6 

Registro Generale Determinazioni N. 244 

Sondrio, li 26/02/2025

OGGETTO: ART. 74 DELLA LEGGE REGIONALE N. 33/2009 E ART. 7 DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA - SERVIZIO OBBLIGATORIO DI RACCOLTA 
E TRASFERIMENTO ALL’OBITORIO DEI DECEDUTI SULLA PUBBLICA VIA O IN 
LUOGO PUBBLICO E SERVIZO OBBLIGATORIO DI TRASPORTO SALMA O 
CADAVERE NEI CASI DI INDIGENZA DEL DEFUNTO, STATO DI BISOGNO DELLA 
FAMIGLIA O DISINTERESSE DA PARTE DEI FAMILIARI E - INDIVIDUAZIONE 
DEGLI OPERATORI ECONOMICI PER IL BIENNIO 01 MARZO 2025 - 28 
FEBBRAIO 2027.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
 l’art. 74 della Legge Regionale n. 33/2009 e s.m.i. prevede che il Comune può richiedere 

agli esercenti l’attività funebre di effettuare il servizio di “recupero di salme, su 
disposizioni dell'autorità giudiziaria, da luoghi pubblici o privati”. Tale servizio grava su 
chi lo richiede. Il servizio consiste nella raccolta e trasferimento all’obitorio dei deceduti 
sulla pubblica via o in luogo pubblico. Per tale servizio è richiesta:

* reperibilità tutti i giorni 24 ore su 24;
* intervento di rimozione e trasporto da effettuarsi immediatamente dopo la 
chiamata della pubblica autorità e con mezzi propri;
* trasporto del cadavere alla camera mortuaria con cella frigorifera nell’obitorio 
dell’Ospedale o nell’altro luogo di volta in volta indicato dalla pubblica autorità;

 l’art. 7 del regolamento comunale di polizia mortuaria prevede per i casi di indigenza o 
disinteresse da parte dei familiari colà previsti che il Comune provveda al servizio 
funebre;

Rilevato che:

 per l’effettuazione di tali servizi eventuali sono state interpellati tramite SINTEL n. 4 
operatori economici specializzati nel settore ed operanti nel bacino territoriale di 



Sondrio ai quali è stata formulata richiesta di effettuazione dei servizi alle condizioni di 
cui alla lettera di invito allegata;

 entro il termine assegnato sono pervenute per entrambi i servizi 2 risposte da parte dei 
seguenti operatori economici elencati in ordine di ricezione:
 S.O.F. Società Onoranze Funebri s.r.l. – Via Credaro 4 – 23100 Sondrio;
 NESA SRL - Via Stelvio 43 - 23020 – Poggiridenti;

 dall’esame delle offerte risulta che entrambe sono alla pari rispetto al corrispettivo 
come si evince dagli allegati report di procedura;

 in tale ipotesi la lettera di invito prevede la turnazione per la durata di 12 mesi;

Ritenuto di far partire la turnazione dall’operatore economico che ha presentato per primo 
l’offerta nella procedura SINTEL e quindi da:

 S.O.F. Società Onoranze Funebri s.r.l. dal 01 marzo 2025 al 28 febbraio 2026, 

 NESA SRL per il periodo dal 01 marzo 2026 al 28 febbraio 2027;
con riserva di ripetizione del servizio per ulteriori due anni;

Verificato che:

 gli operatori economici sono in possesso di DURC regolari;

 l’importo per il biennio con l’eventuale ripetizione per ulteriori due anni si presume che 
sia inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa per cui l’eventuale affidamento può essere 
disposto direttamente senza rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, 
comma 6, del d. lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Dato atto che il CIG verrà acquisito di volta in volta in caso di ricorso al servizio stesso;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di dare atto che per l’effettuazione del servizio obbligatorio di recupero di salme, su 
disposizioni dell'autorità giudiziaria, da luoghi pubblici o privati di cui 74 della Legge Regionale 
n. 33/2009 e s.m.i. e del servizio obbligatorio di trasporto salma o cadavere nei casi di indigenza 
del defunto, stato di bisogno della famiglia o disinteresse da parte dei familiari di cui all’ar. 7 del 
regolamento comunale di polizia mortuaria sono stati interpellati n. 4 operatori economici, 
come meglio risulta dai report di procedura SINTEL allegati;

2) di dare atto che le offerte ricevute per entrambi i servizi sono alla pari e pertanto, così come 
previsto dalla lettera di invito allegata, verrà applicata la turnazione per la durata di 12 mesi 
facendo partire la turnazione dall’operatore economico che ha presentato per primo l’offerta 
nella procedura SINTEL e quindi da:

 S.O.F. Società Onoranze Funebri s.r.l. dal 01 marzo 2025 al 28 febbraio 2026, 

 NESA SRL per il periodo dal 01 marzo 2026 al 28 febbraio 2027;
con riserva di ripetizione del servizio per ulteriori due anni;

3) di dare atto che il CIG e gli impegni di spesa verranno acquisiti/assunti di volta in volta in caso 
di ricorso al servizio stesso;



4) di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d. lgs. n. 
36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

5) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale, 
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

 al Settore Servizi Istituzionali;

 all’ufficio proponente. 
Il Dirigente del Settore Servizi Istituzionali

(Livio Tirone)
Firmato digitalmente


